2. Item, simili modo «Deuter. 25, 4: *Non alligabis os bovis triturantis*». A quo praecepto nititur Apostolus rationem litteralem excludere, dicens, I Cor. 9, 9–10: *Numquid de bobus cura est Deo? An propter nos hoc dicit?*

3. Item, simili modo «illud praeceptum Deuter. 22, 6–7: *Si ambulans per viam, in arbore vel terra nidum avis inveneris et matrem pullis desuper incubantem, non tenebis eam cum filiis, sed abire patieris, ut bene sit tibi et longo vivas tempore*». Sed quae potest hic esse ratio litteralis, ut pro dimissione unius aviculae tanta promittatur merces quanta pro universorum mandatorum Legis observatione? – Si diceretur, sicut «quidam pueriliter» dixerunt, hoc «esse praeceptum causa pietatis», quia in hoc Deus «insinuare voluit filiis Israel quam misericordes deberent esse in homine et cavere ab eorum afflictione, quando et avibus sic parcere voluit a» laesione – obicitur: «si pietas hic locum haberet, cum filii nec sibi nec aliis possent consulere et adhuc matre indigerent, ipsa vero non indigeret eis, maiori crudelitate detinentur et occiduntur filii in hoc casu quam mater».

4. Item, obicitur simili modo de illo praecepto «Levit. 19, 23–25: *Cum plantaveritis ligna pomifera, auferetis praepudia eorum, id est prima germina*», et *immunda erunt vobis, nec edetis ex eis. Quarto anno sanctificabitur fructus, quinto anno comedetis fructus eius.* Cuius rei non videtur esse aliqua ratio litteralis. Numquid enim aequi sani sunt ad usum primo anno, secundo vel tertio sicut quarto et quinto?

5. Item, simili modo obicitur de illo praecepto Deuter. 22, 9: *Non seres vineam tuam altero semine.* Hic enim non videtur esse ratio «ad litteram» nisi illa ratio quae

*Es soll wie ein Zeichen an deiner Hand und wie ein Erinnerungsmal vor deinen Augen sein; das ist schlechthin eine Kultvorschrift, nach dem, was in Ex 13,25 gesagt wird: Ihr sollt diese Kultvorschriften halten.* Also muss man in dieser Vorschrift nicht nach einer wörtlichen Begründung suchen.

**III–V.** 1. Es gibt sehr viele Vorschriften im Gesetz, die eine Ungereimtheit oder Unsinnigkeit ihrem wörtlichen Sinn nach zu haben scheinen. Eine Unsinnigkeit,<sup>3427</sup> wie auch „Ex 23,19: *Du sollst kein Zicklein in Muttermilch kochen.*“<sup>3428</sup> Denn „beides war ihnen zu essen erlaubt; aus welchem Grund also wäre ihnen die Verbindung von beidem verboten gewesen“, nämlich von Milch und Zicklein? Denn „es ist keine so köstliche und delikate Speise, dass“ man es „deswegen“ verbieten müsste. Also scheint es im Hinblick auf den Wortlaut eine unsinnige Begründung zu haben.